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Kapitola 1

Úvod

Cílem této práce je přehledně shrnout výběrové metody uplatnitelné v lesnictví.
Jednotlivé metody budou popsány a zároveň si u nich uvedeme základní charakte-
ristiky včetně jejich odhadů. Přestože je práce primárně určena pro čtenáře s pokro-
čilejší znalostí statistiky, pozorný a vnímavý student se základním kurzem statistiky
by neměl mít problém s pochopením základní problematiky. Nejprve řekněme něco
o potřebě, dokonce nutnosti, vzniku výběrových strategií. V literatuře se můžeme
setkat také s pojmem výběrové metody nebo metody náhodného výběru. Všechna
tato slovní spojení znamenají to samé. Motivace pro vznik a použití je velmi in-
tuitivní. Přináší nám odpověď na jednu ze základních otázek kladených člověkem:
„Kolik?“ Budeme-li uvažovat přírodní zdroje, pak v historii tuto otázku kladli nej-
častěji panovníci, sedláci či rolníci. Tato otázka neztrácí na významu ani v současné
době moderních technologií. Jediné, co se mění, jsou metody zjišťování informací a
technika zpracovávající tyto informace. Pro získání námi požadované informace je
třeba mít vhodnou výběrovou strategii. Podstata výběrových metod tkví v usuzo-
vání z části na celek. Vybereme tedy část prvků rozsáhlého souboru a provádíme
odhady charakteristik celého souboru. Výběrová strategie je jednoduše řečeno kom-
binace výběru menšího vzorku s odhadem jedné či více charakteristik celé populace.

Zaměřme se na výběrové strategie uplatnitelné v přírodních či biologických smě-
rech. Téměř ve všech případech je výběr do jisté míry ovlivněný navrhovatelem nebo
tím, kdo plán realizuje. Můžeme tedy výběr považovat za řízený. Jedním z důvodů
vzniku výběrových strategií pro odhad vlastnosti celé množiny je to, že ve větši-
ně situací je totiž z důvodů nedostatku času nebo prostředků nemožné uskutečnit
kompletní šetření. Výjimku zde tvoří snad jen sčítání lidu. Dalším důvodem je to, že
při některých biologických šetřeních může docházet při zkoumání ke zničení vzorku.
A je zřejmé, že vykácet všechny stromy v lese, abychom zjistili průměrné stáří stro-
mů, není úplně ta správná cesta. Takové metody jsou nazývány obecným názvem
destruktivní. V neposlední řadě je důležité zmínit, že plné vyšetření populace by
bylo nákladné nejen časově, ale i finančně. Co si představit pod dobrým výběrovým
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plánem? Obecně dobrý výběrový plán je takový plán, který nám dává dostatečně
kvalitní alternativu ke kompletnímu šetření populace v tom smyslu, že získaná in-
formace je dostatečně hodnotná s ohledem na zdroje informace. V jednoduchosti
řečeno výběrový plán nám řekne, jak vybrat nějaký vzorek a jak z tohoto vzorku
odhadnout vlastnost celé populace. Existuje mnoho způsobů, jak vzorek můžeme
vybrat, ale bohužel neexistuje žádná univerzální optimální cesta k výběru toho
nejlepšího vzorku. Tedy důležitá otázka je způsob, jakým vzorek vybíráme, nebo
otázka velikosti vzorku.

Práce je členěna do osmi kapitol. První kapitola je úvodem do dané problemati-
ky. Ve druhé kapitole sjednotíme základní terminologii a značení. Ve třetí kapitole
se seznámíme s metodami odhadu vlastností celého souboru. Základním výběrovým
plánům pro konečné populace se věnuje čtvrtá kapitola. O spojitých populacích se
čtenář dočte v kapitole páté. Lesnické metody používané v praxi jsou představeny
v šesté kapitole. Porovnání teoretické části z vybraných výběrů ze čtvrté, páté a
šesté kapitoly s výsledky získanými pomocí simulací v softwaru R je publikováno
v sedmé kapitole. Návody a postupy k softwaru byly získány z [8]. Kapitola posled-
ní, osmá, je celkovým shrnutím vybraných metod včetně jejich hlavních výhod a
nevýhod.
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Kapitola 2

Základní terminologie, značení a
charakteristiky

V literatuře se často můžeme setkávat s různými názvy a značením jedné a té samé
věci. V této kapitole připomeneme a sjednotíme základní značení a terminologii.
Značení, terminologie a myšlenky této kapitoly můžeme naleznout v publikacích
[2], [7], [11] a [12].

Při šetření, zkoumání či výběru je důležité si uvědomit, co je předmětem a
cílem našeho snažení. Předmětem zájmu je statistický soubor zvaný populace, ně-
kdy též základní soubor. Populace je množina prvků, jedinců nebo objektů, které
tvoří základní soubor pro výběr, a značíme jí U. Při výběrech rozlišujeme dva
základní typy populací. První z nich považuje prvky základního souboru za koneč-
nou množinu prvků, druhý považuje populaci za nekonečnou množinu bodů. Platí
U = {Ux : x ∈ D}, kde D je buď množina daná výčtem, D = {1, 2, . . . , N}, nebo
interval, oblast, obecně nějaká podmnožina prostoru R

d. U takového souboru nás
zajímá nějaká jeho vlastnost. Tuto vlastnost nazýváme populační charakteristikou.
Zkoumaná hodnota vlastnosti spojená s prvkem Ux se obvykle značí yx. V rámci
výběru a zkoumání nás na jednom prvku populace nemusí zajímat nutně jen jed-
na vlastnost, ale můžeme se zajímat o více atributů najednou, např. výšku, stáří,
množství listí na stromě apod. Při výběru vzorku vybíráme nějakou podmnožinu s
ze základního souboru U.

Pro diskrétní populace bychom mohli říct, že vybíráme nějakou podmnožinu
o velikosti n z celé populace o velikosti N . Rozlišujeme dva základní případy. První
je ten, kdy počet n prvků ve vzorku je nenáhodné, před výběrem pevně dané číslo,
říkáme též, že výběr má pevný rozsah. Druhý, jak bychom intuitivně očekávali, je
takový, kde počet prvků ve vzorku je náhodné číslo n. Každý výběr s má určitou
šanci, že bude zvolen. Tato pravděpodobnost se nazývá výběrová pravděpodob-
nost a značíme ji p(s). Obecně různé výběrové plány můžou mít různé výběrové
pravděpodobnosti.
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Důležitou informací je počet možných vzorků. Množinu všech možných vzorků
značíme Ω a její velikost, |Ω|, je rovna počtu možných vzorků. U většiny výběrových
plánů je počet možných vzorků mnohem vyšší, než je počet prvků v populaci. Je to
způsobeno tím, že většina plánů připouští, že dva různé vzorky mohou obsahovat
společné prvky. Pro pravděpodobnosti výběru a možné vzorky si platí základní
vztah

∑|Ω|
i=1 p(si) = 1. Pro nekonečně velké populace a pro spojité populace je Ω

nekonečná.
Dalším termínem, se kterým se budeme velmi často setkávat a zároveň pro nás

bude velmi důležitou informací, je pravděpodobnost zahrnutí. Pro pravděpodob-
nostní výběr platí, že každý prvek má nenulovou pravděpodobnost zahrnutí ve
vzorku.

Definice 1. Symbolem πi značíme pravděpodobnost zahrnutí i-tého prvku konečné
populace do výběru, tedy

πi =
∑

s∋Ui

p(s),

kde s ∋ Ui značí ty vzorky s, které obsahují i-tý prvek. Tato pravděpodobnost se
nazývá pravděpodobnost zahrnutí prvního řádu.

Zavedení tohoto pojmu pro spojitou populaci je uvedeno v podkapitole 3.2.
Rozlišujeme dva základní přístupy k výběru vzorku. První je designově založený

a druhý je modelově založený přístup. U designově založených výběrů je jediným
náhodným faktorem samotný výběr prvků populace, tedy vzorek je chápán ja-
ko realizace náhodného procesu. Máme-li prvky populace, tak množství vlastnosti
každého z nich je neznámé, ale fixní. Po výběru je již množství známé. Na druhé
straně u modelově založených přístupů je populace považována za realizaci náhod-
ného procesu. Výhoda designového modelu je ta, že nezávisí na předpokladech.
Modelový přístup má tu výhodu, že je ve shodě s mnohými výsledky ze statistic-
ké analýzy. V praxi je důležité, s jakým přístupem pracujeme, protože nestranný
odhad pod jedním přístupem nemusí být nestranný pod druhým.

Uvažujme nyní diskrétní populaci. Diskrétní populací rozumíme takový soubor,
který se skládá z konečného počtu rozlišitelných prvků. Prvky označujeme U1, U2,
U3, . . . , UN . První z populačních charakteristik, která nás bude zajímat, je popu-
lační úhrn. Nechť yi značí hodnotu charakteristiky našeho zájmu spojenou s i-tým

[…]

populačního průměru, průměrnou absolutní odchylku odhadu populačního průmě-
ru od jeho skutečné hodnoty, aproximaci rozptylu populačního průměru a konečně
průměr odhadů tohoto rozptylu. Pro výpočet tohoto odhadu jsme využili vzorec
(6.4) určený pro prostý náhodný výběr.

r n Ȳ ˆ̄Y MAE
[

ˆ̄Y : Ȳ
]

Ṽ
[

ˆ̄Y
]

V̂
[

ˆ̄Y
]

3 66,23 18,17 18,16 1,35 2,84 3,02
3 37,24 18,17 18,16 1,82 5,23 5,42
3 16,55 18,17 18,18 2,80 12,43 12,52
5 177,76 18,17 18,17 0,76 0,90 1,07
5 99,93 18,17 18,16 1,07 1,79 1,92
5 44,38 18,17 18,17 1,64 4,27 4,44

Tabulka 7.11: Průměr odhadů přes 100 000 simulací pro NIL.

Jak by jedna taková realizace výběru touto metodou mohla vypadat, máme
znázorněno na obrázku A.6.

7.8 Znáhodněný stratifikovaný výběr

Postup uvedený v této podkapitole odpovídá podkapitole 6.11. Pro naše účely jsme
pro poloměr 3 metry volili velikosti obdélníkových mřížek 40 × 20 metrů, 30 × 12
metrů a 20 × 5 metrů. Pro poloměr 5 metrů jsou velikosti mřížek 60 × 30 metrů,
50×20 metrů a 40×10 metrů. Výsledky máme zobrazeny v tabulce 7.12, kde máme
poloměr kruhové plochy, průměrný počet vyšetřených stromů, populační průměr,
průměrný odhad populačního průměru, průměrnou absolutní odchylku odhadu po-
pulačního průměru od jeho skutečné hodnoty, aproximaci rozptylu populačního
průměru a konečně průměr odhadů tohoto rozptylu. Pro výpočet tohoto odhadu
jsme využili vzorec (6.4) určený pro prostý náhodný výběr.
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r n Ȳ ˆ̄Y MAE
[

ˆ̄Y : Ȳ
]

Ṽ
[

ˆ̄Y
]

V̂
[

ˆ̄Y
]

3 25,88 18,17 18,17 2,21 7,68 7,83
3 57,52 18,17 18,16 1,46 3,34 3,48
3 206,99 18,17 18,17 0,73 0,84 0,96
5 30,90 18,17 18,18 2,00 6,36 6,50
5 55,52 18,17 18,16 1,45 3,35 3,49
5 138,88 18,17 18,17 0,89 1,25 1,37

Tabulka 7.12: Průměr odhadů přes 100 000 simulací pro znáhodněný stratifikovaný
výběr.

Příklad znáhodněného stratifikovaného výběru s obdélníkovou sítí 50×20 metrů
máme na obrázku A.7.
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Kapitola 8

Závěr

V této práci jsme se zabývali výběrovými šetřeními uplatnitelnými v lesnictví. Prá-
ce je členěna do tří základních celků. V prvním, v kapitole 1 a 2, se věnujeme úvodu
do problematiky, důvodům a příčinám vzniku populačních šetření. Dále sjednocu-
jeme základní značení a hlavní pojmy problematiky výběrových metod. Několik
odstavců věnujeme hlavním aspektům a cílům šetření, mezi nimi jsou i charakteris-
tiky, které počítáme a odhadujeme. Vysvětlujeme základní dva přístupy, diskrétní a
spojitý, které rozlišují případy, kdy je populace tvořena konečnou nebo nekonečnou
množinou prvků.

Ve druhé části, kam spadají kapitoly 3, 4, 5 a 6, získáváme teoretický základ.
Nejdříve popisujeme obecně metody šetření. Další kapitola pojednává o některých
konkrétních diskrétních metodách a jejich teoretických výpočtech. Ta je následo-
vána obdobným popisem pro spojité populace. Teoretická část vrcholí přehledem
metod používaných v praxi společně s jejich vzorci pro výpočet jednotlivých cha-
rakteristik a odhadů. Zde najdeme kvalitní a ucelený obraz o výběrových šetřeních
používaných v lesnictví.

Pro většinu zájemců o problematiku šetření v přírodě je nejdůležitější třetí část,
která je v kapitole 7. Aplikace teoretických poznatků z předchozích kapitol je jedním
z hlavních přínosů práce. Několik vzájemně rozdílných metod použitých v prostře-
dí, které můžeme označit za reálný les, nabízí více než zajímavé porovnání. Pro
každou ze zvolených metod bylo provedeno dostatečné množství simulací, abychom
výsledky považovali za dostatečně vypovídající o dané metodě. Pro simulaci bylo
použito programu R. Zároveň se setkáváme u každé metody s jistou variací, zejména
ve velikosti vzorku. To může být, například při omezených prostředcích na šetření,
neméně důležitý úhel pohledu. Samozřejmostí je doplnění popsaných metod o vi-
zuální interpretaci.
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Příloha A

Grafická znázornění výběrů

Obrázek A.1: Prostý náhodný výběr 50 stromů v lese.
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Obrázek A.2: Dvouúrovňový výběr 10 obdélníků v lese, kde v každém obdélníku
vybíráme 4 stromy.

Obrázek A.3: Jednofázový prostý výběr 20 kruhových oblastí o poloměru 5 metrů.
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Obrázek A.4: Jednofázový systematický výběr oblastí v lese s horizontálním posu-
nem 40 metrů a vertikálním posunem 10 metrů.

Obrázek A.5: Jednofázový skupinkový výběr 5 skupinek.
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Obrázek A.6: Realizace metody NIL se čtvercovou sítí se vzdáleností sousedních
bodů 50 metrů.

Obrázek A.7: Realizace znáhodněného stratifikovaného výběru s obdélníkovou sítí
50× 20 metrů.
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