### Výběrové metody v lesnictví

Práce je věnována různým typům výběrových zjišťování používaným v lesnictví. Posluchač se nejprve seznámil s teorií výběrů z konečných populací a s příslušnými odhady parametrů populace. Zopakování této teorie a metod tvoří celou polovinu diplomní práce. Tato látka je náplní kurzu vyučovaného na katedře pravděpodobnosti a matematické statistiky; i když byla patrně pro studenta nová, není vhodné ji zopakovat v takovém rozsahu, ale spíše k ní přistupovat aktivně s ohledem na speciální aplikace. Stačilo by popsat výběrové plány pro spojitě populace, s citací na diskretní případy. Specifické problematice pozorování v lesnictví je věnována kapitola 6 a dále numerická ilustrace na simulovaných datech.

Výběrová zjišťování jsou velmi důležitá v inventarizaci lesů a k získávání a vyhodnocování dat o lesních ekosystémech. Les je složitý systém, a ke zjišťování trendů přírůstků dřevní hmoty a plánované těžby je třeba provést opakovaná a vzájemně provázaná měření nezávislými skupinami, první z nich spojitě nebo diskretní. I měření stromů je složité, neboť měřící mechanismy lze použít jen do určité výšky stromu. Měření provádí např. Ústav pro hospodářskou úpravu lesů, s kterým by bylo vhodné vstoupit v kontakt. Bohatá je k této problematice literatura finských autorů, neboť ve Finsku jsou lesy důležitým hospodářským objektem. Kdyby posluchač získal přístup ke skutečným datům, mohla by ho inspirovat k užitečným nápadům a samostatným závěrům, které by třeba dále použil i ve složitějším systému financí a pojištění.

Na druhé straně je zřejmé, že posluchač vynaložil značné úsilí a vypořádal se s novou problematikou, což je dobrý základ pro jeho budoucí práci. Práce je psána pečlivě a srozumitelně. Proto doporučuji, aby byla přijata jako diplomová.

16.8.2013